phonia, κεκρυμμένος Κυρίου, hoc est, *arcanus Domini*. Aggæus, ἐορτάζων, quem nos *festivum*, sive *solemnem* possumus dicere. Zacharias, μνήμη Κυρίου, id est, *memoria Domini*. Malachias, ἄγγελός μου, id est, *nuntius meus*. Quæ omnia quo sensu accipienda sint, in suis voluminibus disseretur. Quatuor autem reliqui prophetæ, ut sedecim compleamus, Isaias, Ezechiel, Jeremias, Daniel, hanc habent intelligentiam: Isaias σωτήρ Κυρίου dicitur, id est, *salus Domini*: Ezechiel κρᾶτος Κυρίου, quod nos *robur vel imperium Domini* **167-168** possumus appellare: Jeremias ὑψιλός Κυρίου, id est, *excelsus Domini*: Daniel, ἔκρινε με Κύριος, id est, *judicavit me Dominus*. Quæ cum ite se habeant, obsecro, mi Pammachi, qui omni arte (a) pugnandi adversum diabolum dimicas, ut nobis contra Amalec pugnantis leves cum Moyse ad Dominum manus, et adversarius Israel orationibus superes. Nuper de Ægypto egressi sumus, et in Osee Pharaone submerso, Rubrum transivimus mare (*Exod. xiv, xv*): nunc post latam eremi vastitatem, multo nobis labore sudandum est, ut ad Septuaginta palmas et fontes apostolicos pervenire valeamus. Insurgat licet scorpio, et arcuato vulnere ferire conetur: tu comes itineris, et excantator venenatorum morsuum, (b) spirituales nobis ψυλλέα

randa, ut prudenti lectori manifestum est. MART. — Alludit, quam Plutarchus narrat, de Catone historiam, qui Libyæ deserta penetraturus, itineris comites et excantatores venenatorum morsuum Psyllos habuit. Psyllorum porro, hominum Cyrenaicam regionem olim incolentium, notissima ea est apud veteres scriptores ingenita virtus contra serpentes et feras, a quibus non modo ipsi non læderentur, sed et alios innocuos facerent. Videndus in hanc rem præ cæteris Strabo lib. xvii, et Dio Cassius in Cæsar. Octaviano, ubi Cleopatrarum corpori, ut vitæ restitueret, Psyllos tradit adhibuisse. Plinius quoque lib. vii, cap. 2, et quæ Lucanus cecinit lib. ix:

Gens unica terras
Incolit a sævo serpentum innoxia morsu,
Marmaridæ Psylli: par lingua potentibus herbis;
Ipse cruor tutus, nullumque admittit virus,
Vel cantu cessante, potest. Natura locorum
Jussit, ut immunes mixti serpentibus essent.

: quodque sanctæ ac venerabili Paulæ patione possumus, amici favore sustenta, nec in nobis vires consideres, sed voluntatem.

INCIPIT LIBER.

(Cap. I.—Vers. 1.) *Verbum Domini quod factum oel filium* (a) *Phatuel*. Septuaginta interpretes $\alpha\upsilon\tau\epsilon\lambda$ (פֹּתוּאֵל) veterunt *Bathuel*; quod apud is omnino nil resonat. *Phatuel* autem in linnostram vertitur *latitudo Dei*, vel *aperiens* t in Marco legimus Salvatorem (b) ad surdum ique dicentem: ΕΡΗΡΗΘΑ (ΠΤΕΡΝΑ), quod est, *re* (Marc. vii). Quia enim cum Apostolo dice- rat: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor i dilatatum est* (II Cor. vi, 11): et audiebat a o: *Dilata os tuum, et implebo illud* (Ps. lxxx, isa quoque oris adapertio, non in hominis, Dei potestate est, Paulo dicente: *Ostium mi- tum est magnum et evidens; sed adversarii mul- r. xvi, 9)*; idcirco *aperiens* dicitur *Deus*. Cum- actus semper proficiat, ex parte cognoscens arte prophetans, donec veniat quod perfec- t, de latitudine et ad apertione generatus, appel- $\alpha\epsilon\lambda$ (פֹּתוּאֵל), quod apud nos sonat *incipiens*, vel est 168 dicente Apostolo: *Fratres, ego me non r comprehendis* (Phil. iii, 13); qua humilitate scens cum Moyse meretur audire: *Qui est, mi- (Exod. iii)*. Ad distinctionem enim eorum n sunt, de quibus et in Esther legimus: *Ne sceptrum tuum his, qui non sunt* (Esther xiv, us et sancti ejus esse (c) monstrantur. Hæc C nine Joel et patris ejus perstricta sint brevi- recte verbum Dei, quod erat in principio Deum, factum esse narretur, Baptista Joanne ite: *Qui post me venturus est, ante me factus ia prior me erat* (Joan. i, 30). Porro factum ermonem ad meritum ejus refertur, cui fit, l conditionem illius qui fieri dicitur, ut alibi is: *Dominus mihi factus est in salutem* (Ps. 21. Quomodo autem in Osee propheta, quem icipio duodecim prophetarum ante hunc li- explanavimus, sub nomine Ephraim ad decem confertur vaticinium, quæ vel Samaria, vel sæpe memorantur: 169 sic in Joel, qui juxta